
 

COMUNE DI PADRIA 

 

GIUNTA Atto N.ro 22 del 15/04/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 15/04/2020 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AI COMUNI DEL CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO 
COMUNALE, PER L’ANNO 2020. Individuazione e approvazione degli interventi 
manutentivi.  Nomina RUP 

 

L’anno duemilaventi addì quindici del mese di Aprile alle ore 17.00, presso l’ UFFICIO DEL 
SINDACO, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è 
riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO DOTT. MURA ALESSANDRO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DOTT. MURA ALESSANDRO SI 

ASSESSORE MARICA  MATTEO SALVATORE SI 

ASSESSORE DETTORI  GIUSEPPA ANGELA SI 

 
Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DR. PULEDDA ANTONINO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO DOTT. MURA ALESSANDRO, nella sua qualità 
di Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

GIUNTA Atto N.ro 22 del 15/04/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che, con il Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019, convertito con modificazioni, dalla 

Legge n. 58 del 28.06.2019, è stata prevista, all’art. 30, comma 14-ter, l’assegnazione ai comuni 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2020; 

RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1000 abitanti è stato assegnato un 

contributo di pari importo di  € 11.597,90 omnicomprensivo di tutti i costi, I.V.A. compresa; 

ACCERTATO che tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra l’intervento relativo alla 

sistemazione e messa in sicurezza del patrimonio comunale, rientrante nelle tipologie  contemplate 

nel D. L n. 34/2019 - articolo 30, comma 2, lettera b), il quale testualmente recita: “sviluppo 

territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 

per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche”;  

CONSIDERATO che, unitamente all’Ufficio Tecnico, si è provveduto all’individuazione degli 

interventi da mettere in atto nel Comune di Padria, conformi alle tipologie della normativa in 

argomento, afferenti la messa in sicurezza del patrimonio comunale quali:  

-  realizzazione della segnaletica orizzontale;  

- l’installazione di cartelli agli ingressi del paese; 

-  l’installazione di pannello ottico per la rilevazione della velocità veicolare; 

PRECISATO che: 

-  i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione degli interventi  entro il 15 

maggio 2020, salvo proroghe legate alla corrente stagione emergenziale;  

-  il citato comma 14-ter dell'art. 30, del decreto-legge n. 34 del 2019, disciplina le modalità di 

recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale 

utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2020, sempre salvo eventuali 

proroghe per le anzidette ragioni; 

SPECIFICATO che le motivazioni di cui sopra inducono a procedere con urgenza, al fine di 

rispettare i predetti termini, autorizzando  l’avvio alle procedure propedeutiche, per l’individuazione 

dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione degli interventi in parola; 

EVIDENZIATO che l’intervento in parola, come sopra indicato,  non ha già ottenuto un 

finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di 

investimento europeo;  

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che, per ogni singola procedura 

per l'affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti nominano un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione;  

ACCERTATO  che la spesa conseguente alla realizzazione degli ineterventi in trattazione trova 

copertura al capitolo 28112.39 del corrente esercizio finanziario  2020; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,, ha assunto il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Andrea Pinna il quale è stato nominato a 

svolgere tale funzione; 

RITENUTO pertanto di dover procedere per le finalità in oggetto;  



  
 

GIUNTA Atto N.ro 22 del 15/04/2020 

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 

ss.mm. e ii., i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, 

dai Responsabili dell'Area Tecnica e Finanziaria; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni normative, statutarie e 

regolamentari; 

UDITA la relazione illustrativa a cura del Sindaco e dell'Assessore Marica, coadiuvati dal 

Segretario comunale; 

RIFERITO  che sulla proposta di deliberazione n. 239 del 14.04.2020 è stato esperito, con esito 

favorevole, il controllo concomitante di regolarità amministrativa cura del Segretario comunale, 

all'esito del coordinamento testuale concordato con i Responsabili dei Servizi interessati; 

RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli uffici, di procedere 

con urgenza all’approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 

ACCLARATO che la presente seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità parzialmente 

telematica, ai sensi dell’art. 73 del DL 18/2020 e del decreto sindacale n. 2 del 23.03.2020 

DATO ATTO che tutti i partecipanti alla seduta: 

- hanno avuto preventiva visione e disponibilità della proposta di deliberazione afferente 

l’oggetto; 

- hanno avuto l’opportunità di partecipare agli odierni lavori della Giunta Comunale in 

presenza (Mura - Dettori) o in modalità telematica (Marica)  sia in relazione alla discussione 

che in ordine alla votazione, con il costante controllo del Segretario comunale; 

con voti favorevoli simultanei unanimi, legalmente espressi,  ai sensi di quanto sopra indicato 

( Mura - Dettori  in presenza);  (Marica in modalità telematica) 

D E L I B E R A 

 

DI FARE PROPRIE le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo ritenendole qui 

integralmente trascritte;  

DI INDIVIDUARE E DI APPROVARE, per l’effetto, i seguenti interventi da mettere in atto nel 

Comune di Padria, conformi alle tipologie della normativa di cui al preambolo, afferenti la messa in 

sicurezza del patrimonio comunale quali:  

-  realizzazione della segnaletica orizzontale;  

- l’installazione di cartelli agli ingressi del paese; 

-  l’installazione di pannello ottico per la rilevazione della velocità veicolare; 

DI ATTESTARE che: 

-  la presente deliberazione, in relazione alla somma urgenza di procedere, costituisce espressa 

autorizzazione alla realizzazione degli interventi manutentivi sopra indicati;  

- è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Andrea Pinna, responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Padria;  

- i lavori, pena la revoca del contributo, dovranno essere iniziati entro il 15 maggio del 2020 così 

come stabilito dal comma 14-ter dell'art. 30, del decreto-legge n. 34 del 2019, salvo espressa 

proroga conessa alla attuale stagione emergenziale;  

- in sede di svolgimento degli interventi, ai sensi del comma 10, dell'articolo 30 del D. L.  n. 34/ 

2019, sarà assicurata adeguata pubblicità dell’importo concesso dal Ministero dello sviluppo 



  
 

GIUNTA Atto N.ro 22 del 15/04/2020 

economico nella sezione «Amministrazione trasparente», di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., sottosezione Opere pubbliche; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico per gli adempimenti di competenza, 

connessi e conseguenti a questo deliberato con particolare riguardo alla immediata attivazione della 

procedura per l’ndividuzione del soggetto esecutore degli interventi manutentivi di messa in 

sicurezza qui espressamente individuati e approvati;   

DI DICHIARARE infinen la presente deliberazione, a seguito di separata, simultanea e parimenti 

unanime votazione, ( Mura e Dettori in presenza); (Marica in modalità telematica) immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di 

assicurare il perfezionamento delle sue finalità. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. PINNA ANDREA in data 14/04/2020 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. ARCA  MARIANGELA in data  14/04/2020 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 
 

 
  

 Il SINDACO  

DOTT. MURA ALESSANDRO 

 Il SEGRETARIO COMUNALE  

DR. PULEDDA ANTONINO 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 285 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione SEGRETARIO COMUNALE DR. 
PULEDDA ANTONINO attesta che in data 16/04/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato digitalmente e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate 


